**M**EMORIA sit bajulo, et uicario et assessori, ut apponant mentem principaliter circa tria: Primo circa factum juratorum, ne permittant ipsos assumere aliquam jurisdictionem judicariam uel arbitrariam. Item pro aliquibus qui habeant tractare cum ipsis, non uadant ad aulam eorum, sed ipsi ueniant coram eis. Item caueant ne permittant ipsos facere quasdam inquisitiones occultas, quas facere consueuerunt. Item si curia uult aliquid statuere de nouo, quod fiat de consilio juratorum uel aliquorum proborum hominum. Item non permittant juratos nec probos homines aliqua statuta facere pro se, nisi primo dicti officiales fuerint requisiti. Item si forte jurati temptant aliquid facere quod uideatur esse prejudicium domini, inde moneant ex parte domini regis et nisi desisterent forte compellantur.

Secundo attendant circa factum episcopi et ecclesie, ne permittant quod aliquis laicus possit aliquid dimittere in ultima uoluntate uel inter uiuos in perpetuum, uel aliquod stabilimentum facere super aliquibus possessionibus, quantumcumque sint alodia ipsius dimittentis uel stabilientis. Item quod non possint occupare aliqua loca, plateas uel uias publicas, pretextu cimiterii, ne permittant in talibus locis denuo sepelire. Item non permittant quod curia episcopi possit exercere aliquam jurisdictionem in laicis, nisi in casibus a jure concessis, et specialiter in causis liberalibus, sicut consueuit facere episcopus. Item si homines quos ecclesia habet in Incha, uel aliis locis domini regis, quod puniantur per curiam domini regis; uel saltim, ubi aliquid non possint facere per scandalum, forte firment; et

be coneguda daquels ij. prohomens los quals uos a asso segons que dit es elegerets. Dada a Barcelona iij. nonas augusti anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

si forte resisterent, quod de hoc rescribatur domino regi, et quod habeant inde talem securitatem quod uoluntas domini regis possit inde sequi et compleri, cum dominus rex scripserit super hoc uoluntatem suam.

Tertio generaliter attendant circa factum bajulorum magnatum, ut moneantur ad faciendam justitiam querelantibus sue jurisdictionis; et si post monitionem inventi fuerint negligentes, bajulus faciat fieri. Item quod aliquis predictorum bajulorum, uel etiam episcopi seu ecclesie, non possit facere remissionem de aliquo crimine; et si fecerit, quod nichilominus bajulus uel uicarius puniat illum cui talem remissionem fecerit, et bajulus affirmancetur, et de hoc scribatur domino regi, nisi factum forte esset ualde enorme, in quo casu detineretur captus. Item quod si aliquis de jurisdictione magnatum uel ecclesie deliquerit infra territorium domini regis, et ibi non fuerit deprehensus, quod petatur remitti ad curiam domini regis, et etiam compellatur; si uero ibi fuerit deprehensus, puniatur. Item super facto judiciorum curie Majoricarum, attendant illi qui debent iudicare, quod si probi homines recte judicant, prosequantur illud bajulus et uicarius; sin autem, dicant eis quod non judicant bene, nec sequantur illud, et iterum uocent alios probos homines; et si aliquis illorum bene iudicauerint secundum jura, bajulus uel uicarius iudicent cum consilio tantum predictorum; et ipse bajulus uel uicarius ita dicant ore proprio, scilicet: ego judico ipsum ad hoc. Et si factum est arduum, et bajulus uel uicarius non possint conuenire cum probis hominibus, quod supersedeant, donec significauerint domino regi. Item sit memor bajulus quod consilio magistrorum aque faciat reduci molendina cequie majoris ad antiquum statum, et quod ex tunc, si uideat quod ex hoc aqua predicta sit augmentata, det pro domino rege monachis de Regali quantitatem unius turonensis nigri. Item faciat bene custodiri predictam cequam, ne predicta aqua consumetur, et quod ad ciuitatem libere currat. Item sit memor

bajulus quod ponat scriptorem publicum in uilla de Sisneu pro domino rege, cum P. Ros non possit ad hoc resistere secundum sua instrumenta, ut uideri poterit in eisdem. Item alium apud Manachor, et in aliis villis et locis, in quibus ei uidebitur faciendum. Et licet P. Ros habeat jus in dictis scribaniis, nichilominus faciat quod scriptor sufficiens sit ibi, siue per bajulum siue per P. Ros, ne gentes oporteat uenire ad ciuitatem pro instrumentis faciendis; tamen constet bene ante quod P. Ros habeat jus ponendi. Item attendat bajulus ne scriptores excedant nimis in mercede instrumentorum et testamentorum, ut consueuerunt. Item ponat unum scriptorem sufficientem in curia de Incha, qui sciat bene recipere testes, et facere inquisitiones, cui obtime satisfiat si necesse fuerit unde plerique. Item quod habeat bajulus optimos scriptores in curia sua et uicarii, et faciat ipsis optime de salario prouideri, etiam si totum quod erit de scribaniis debet ibi expendi. Item generaliter ubique caueat ne uie publice et itinera et alia loca publica minuantur uel destruantur per aliquem uel aliquos, nec in eis ab aliquo edificetur.

Item quarto attendat bajulus et uicarius quod non admittant apellationem super iurisdictione domini regis, ubi erit dubium de iurisdictione, sed faciat firmare personam illam que apellabit, et postmodum scribatur domino regi de facto apellationis. Item quod non admittat apellationem super facto homicidii facto ex proposito, nec super aliis criminibus de quibus aliquis fuerit condemnatus ad mortem uel mutilationem membri, nisi ex causa uideretur esse deferendum apellationi. Item quod super omnibus aliis criminibus, excepto crimine homicidii et aliis grauibis criminibus, bajulus uel uicarius possint facere remissiones et pactiones, satisfacto prius tantum leso uel dampna passo, ad cognitionem curie sue; uel si uollet emendam recipere, quod faciat eidem firmare de stando juri uel compositioni ad notitiam curie illi qui dampnum passus fuerit uel lesionem. Item quod omnibus apellationibus possint delegare aliquem sapientem qui cognoscat de ipsis apellationibus, exceptis apellationibus que fuerint facte super maximis quantitatibus uel magnis causis, et generaliter alias ubi uidebitur fore deferendum apellationibus.

## NOTICIAS Y DOCUMENTOS

DEL SIGLO XIII

(Recogidos por E. P. y E. K. A.)

## IX

*Venta de una parte de las alquerias Lapassa y Pasaró otorgada á favor de Miguel de Lorach y Pedro de Tovars por el Comendador y religiosos de Nuestra Señora de la Merced.—8 marzo 1274.*